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OBJETIVOS ESPECiFJCOS 

Como objetivos especificos nos hemos planteados los siguientes: 

1.- Obtener una comprensi6n del sistema de control interne suficiente para identificar y 

entender: 

a) Las principales clases de transacciones en las operaciones de Ia entidad lnduvit 

S.A. ; 

b) El proceso contable y de informes financieros, desde el inicio de transacciones 

importantes y otros eventos hasta su inclusion en los estados financieros de Ia 

empresa lnduvit del Area de Compras y Cuentas por Pagar; 

c) Existencia de registros contables importantes, documentos de respaldo y 

cuentas en los estados financieros . 

2.- Conocer sabre las pruebas de control que se desarrollan para obtener evidencia de 

auditoria sabre Ia efectividad de las politicas y procedimientos en el Area de Compras y 

Cuentas por Pagar para ayudar a lograr el objetivo de Ia entidad conocido como 

sistema de Control Interne . 

3.- Evaluar Ia implicaci6n del control interne del area de compras y cuentas por pagar 

sabre las pruebas de controles y pruebas sustantivas . 

4.- Conocer Ia importancia de Ia implementaci6n de un control interne efectivo para 

controlar las funciones administrativas y otros aspectos del desarrollo de Ia empresa 

como crecimiento, rentabilidad y liquidez . 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

OBJETIVO GENERAL 

El objetivo general de este trabajo es establecer lineamientos para obtener una 

comprensi6n de los sistemas de control interno y su implicaci6n en el proceso de 

Compras - Cuentas por Pagar a fin de planificar Ia auditoria y desarrollar un enfoque 

efectivo . 
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INTRODUCC/ON 

La importancia de tener un adecuado sistema de control interno en las organizaciones, 

se ha incrementado en los ultimos anos, esto debido a lo practico que resulta al medir 

Ia eficiencia y Ia productividad al momento de implantarlos; en especial si se centra en 

las actividades basicas que elias realizan, pues de ello dependen para mantenerse en 

el mercado. Es preciso resaltar, que Ia empresa que aplique controles internos en sus 

operaciones, conducira a conocer Ia situacion real de las mismas, es por eso, Ia 

importancia de tener una planificacion que sea capaz de verificar que los controles se 

cumplan para darle una mejor vision sobre su gestion . 

Por consiguiente, el control interno comprende el plan de organizacion en todos los 

procedimientos coordinados de manera coherente a las necesidades del negocio, para 

proteger y resguardar sus activos, verificar su exactitud y confiabilidad de los datos 

contables, asi como tambiem llevar Ia eficiencia, productividad y custodia en las 

operaciones para estimular Ia adhesion a las exigencias ordenadas por Ia gerencia . 

El presente trabajo consistio en Ia evaluacion y analisis del control interno a nivel de 

entidad y procesos, asi como el entendimiento y relevancia de controles y riesgos 

existentes enfocados en un proceso clave para las empresas como es el proceso de 

Compras - Cuentas por Pagar . 

En este trabajo se expone Ia importancia de conocer como funciona el control interno a 

nivel de entidad y a nivel de cada proceso significative especificamente para el de 

compras - cuentas por pagar, con el fin de planificar Ia auditoria y determinar Ia 

naturaleza, oportunidad y alcance de las pruebas, considerando Ia identificacion de los 

riesgos que pueden surgir, segun sea el tamano y complejidad de Ia entidad . 

De igual manera, se tiene previsto incluir un ejercicio pr;ktico relacionado a Ia 

aplicacion del control interno en el area de Compras y Cuentas por Pagar de Ia 

empresa lnduvit S.A y Ia implicacion sobre las pruebas de controles y pruebas 

susta ntivas . 
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METODOLOGiA 

La informacion que hemos tornado como referente para realizar nuestro trabajo fue Ia 

NIA 315, que trata sabre el entendimiento de Ia entidad y su entorno, y evaluacion de 

los riesgos de representacion erronea de importancia relativa, Ia NIA 330, Ia cual hace 

enfasis a las pruebas de control de una auditoria de estados financieros y lo que sefiala 

Ia NEA 10 sabre Ia Evaluacion del Riesgo y de Control Interne que toma el termino 

"Sistema de control interno" como todas las politicas y procedimientos (controles 

internes) adaptados par Ia administracion de una entidad para ayudar a lograr el 

objetivo de Ia administracion de asegurar, tanto como sea factible, Ia conduccion 

ordenada y eficiente de su negocio, incluyendo adhesion a las politicas de 

administracion, Ia salvaguarda de actives, Ia prevencion y deteccion de fraude y error, 

Ia precision e integridad de los registros contables, y Ia oportuna preparacion de 

informacion financiera confiable . 

Nuestro trabajo tambien fue basado en el Analisis de los apendices A y B del COSO 

(Comitee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission) y Ia Ley de 

Sarbanex Oxley que enfatiza sabre Ia importancia del control interne a nivel de entidad, 

el establecimiento de una auditoria eficaz . 
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CAPITULO I 

4.1 NORMAS DE AUDITORIA RELACIONADAS CON EL CONTROL INTERNO 

El control interne es de importancia para Ia estructura administrativa contable de una 

empresa . Esto asegura que tanto son confiables sus estados financieros, frente a los 

fraudes, eficiencia y eficacia operativa . 

Tal como se mencion6 para el presente trabajo hemos tornado como marco de 

referenda varias normas de auditoria enfocadas en el entendimiento de Ia entidad, su 

entorno y evaluaci6n de los riesgos y control interno como se detalla a continuaci6n: 

NIA 315 - Entendimiento de Ia entidad y su entorno y evaluaci6n de los riesgos de 

representaci6n err6nea de importancia relativa . 

El prop6sito de esta Norma lnternacional de Auditoria (NIA) es establecer normas y 

proporcionar guias para obtener un entendimiento de Ia entidad y su entorno, 

incluyendo su control interno, y para evaluar los riesgos de representaci6n 

err6nea de importancia relativa en una auditoria de estados financieros. La 

importancia de Ia evaluaci6n del riesgo par el auditor como base para procedimientos 

adicionales, de auditoria se discute en Ia explicaci6n del riesgo de auditoria en Ia NIA 

200, Objetivo y principios generales que gobiernan una auditoria de estados financieros . 

El auditor deber· obtener un entendimiento de Ia entidad y su entorno, 

incluyendo su control interno, suficiente para identificar y evaluar los riesgos de 

representaci6n err6nea de importancia relativa de los estados financieros ya sea 

debido a fraude o error, y suficiente para disefiar y desempefiar procedimientos 

adicionales de auditorfa. La NIA 500 , Evidencia de auditorfa, requiere que el 
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auditor utilice las aseveraciones en suficiente detalle para tener una base para Ia 

evaluaci6n de los riesgos de representaci6n err6nea de importancia relativa y 

para el disefio y desempefio de procedimientos adicionales de auditorla. Esta 

NIA requiere que el auditor haga evaluaciones del riesgo al nivel de estado 

financiero y de aseveraci6n con base en un entendimiento apropiado de Ia 

entidad y su entorno, incluyendo su control interne. La NIA 330, "Procedimientos 

del auditor en respuesta a los riesgos evaluados" discute Ia responsabilidad del 

auditor de determinar respuestas globales y de disefiar y desempefiar 

procedimientos adicionales de auditoria cuya naturaleza, oportunidad y 

extension respondan a las evaluaciones del riesgo. Los requisites y guias de 

esta NIA se deben aplicar junto con los requisites y guias de otras NIAs. En 

particular, en Ia NIA 240, Responsabilidad del auditor de considerar el fraude en 

una auditoria de estados financieros, se discuten lineamientos adicionales en 

relaci6n con Ia responsabil idad del auditor de evaluar los riesgos de representaci6n 

err6nea de importancia relativa debida a fraude . 

NIA 330 - Procedimientos del Auditor en Respuesta a los Riesgos Evaluados 

El prop6sito de esta Norma internacional de Auditoria (NIA) es establecer 

norrnas y proporcionar guias para determinar respuestas globales y disefiar y 

desempenar procedimientos adicionales de auditoria para responder a los 

riesgos evaluados de representaci6n err6nea de importancia relativa a los 

niveles de estado financiero y de aseveraci6n en una auditoria de estados 

financieros. El entendimiento de Ia entidad y su entorno por un auditor . 

incluyendo su control interne y Ia evaluaci6n de los riesgos de representaci6n 

err6nea de importancia relativa se describen en Ia NIA 315. Entendimiento de 

Ia entidad y su entorno y evaluaci6n de los riesgos de representaci6n err6nea 

de importancia relativa . 

2 
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NEA 10- Evaluaci6n de Riesgo 

1. El prop6sito de esta Norma Ecuatoriana sobre Auditoria (NEA) es establecer 

normas y proporcionar lineamientos para obtener una comprensi6n de los sistemas 

de contabilidad y de control interno y sobre el riesgo de auditoria y sus 

componentes: riesgo inherente, riesgo de control y riesgo de detecci6n . 

2. El auditor debera obtener una comprensi6n suficiente de los sistemas de 

contabilidad y de control interno para planificar Ia auditoria y desarrollar un enfoque 

de auditoria efectivo. El auditor deberia usar juicio profesional para evaluar el 

riesgo de auditoria y disenar los procedimientos de auditoria para asegurar que el 

riesgo se reduce a un nivel aceptablemente bajo . 

3. "Riesgo de auditoria" significa el riesgo de que el auditor de una opinion de 

auditoria no apropiado cuando los estados financieros estan elaborados en forma 

err6nea de una manera importante. El riesgo de auditoria tiene tres componentes: 

riesgo inherente, riesgo de control y riesgo de detecci6n . 

4. "Riesgo inherente" es Ia susceptibilidad del saldo de una cuenta o clase de 

transacciones a una exposici6n err6nea que pudiera ser de caracter significativo, 

individualmente o cuando se agrega con exposiciones err6neas en otras cuentas o 

clases, asumiendo que no hubo controles internos relacionados . 

5. "Riesgo de control" es el riesgo de que una exposici6n err6nea que pudiera ocurrir 

en el saldo de cuenta o clase de transacciones y que individualmente pudiera ser 

de caracter significativo o cuando se agrega con exposiciones err6neas en otros 

saldos o clases, no sea evitado o detectado y corregido con oportunidad por los 

sistemas de contabilidad y de control interno . 

6. "Riesgo de detecci6n" es el riesgo de que los procedimientos sustantivos de un 

auditor no detecten una exposici6n err6nea que existe en un saldo de una cuenta o 

clase de transacciones que podria ser de caracter significativo, individualmente o 

cuando se agrega con exposiciones err6neas en otros saldos o clases . 
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7. "Sistema de contabilidad" significa Ia serie de tare as y registros de una entidad por 

medio de las cuales se procesan las transacciones como un medio de mantener 

registros financieros. Oichos sistemas identifican, reunen analizan, calculan, 

clasifican, registran, resumen, e informan transacciones y otros eventos . 

8. El termino "Sistema de control interno" significa todas las politicas y procedimientos 

(controles internos) adaptados por Ia administracion de una entidad para ayudar a 

lograr el objetivo de Ia administraci6n de asegurar, tanto como sea factible, Ia 

conducci6n ordenada y eficiente de su negocio, incluyendo adhesion a las politicas 

de administraci6n, Ia salvaguarda de activos. Ia prevenci6n y detecci6n de fraude y 

error, Ia precision e integridad de los registros contables, y Ia oportuna preparacion 

de informacion financiera confiable. El sistema de control interno va mas alia de 

aquellos asuntos que se relacionan directamente con las funciones del sistema de 

contabilidad y comprende: 

a) "el ambiente de control" significa Ia actitud global, conciencia y acciones de 

directores y administracion respecto del sistema de control interno y su 

importancia en Ia entidad. El ambiente de control tiene un efecto sobre Ia 

efectividad de los procedimientos de control especificos. Un ambiente de 

control fuerte, por ejemplo, uno con controles presupuestarios estrictos y una 

funci6n de auditoria interna efectiva, pueden complementar en forma muy 

importante los procedimientos especificos de control. Sin embargo, un 

ambiente fuerte no asegura, por si mismo, Ia efectividad del sistema de control 

interno. Los factores reflejados en el ambiente de control incluyen: 

• La funci6n del consejo de directores y sus comites . 

• Filosofia y estilo operativo de Ia administraci6n . 

• Estructura organizacional de Ia entidad y metodos de asignaci6n de 

autoridad y responsabilidad . 

• Sistema de control de Ia administraci6n incluyendo Ia funcion de auditoria 

interna. politicas de personal, y procedimientos de segregaci6n de 

funciones . 

4 
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b) "Procedimientos de control" significa aquellas politicas y procedimientos 

ademas del ambiente de control que Ia administracion ha establecido para 

lograr los objetivos especificos de Ia entidad . 

• Los procedimientos especificos de control incluyen: 

• Reportar, revisar y aprobar conciliaciones 

• Verificar Ia exactitud aritmetica de los registros 

• Controlar las aplicaciones y ambiente de los sistemas de informacion por 

computadora, por ejemplo, estableciendo controles sobre: 

cambios a programas de computadora 

acceso a archives de datos 

• Mantener y revisar las cuentas de control y los balances de comprobacion . 

• Aprobar y controlar documentos . 

• Comparar datos internes con fuentes externas de informacion . 

• Comparar los resultados de cuentas de efectivo, valores e inventario con 

los registros contables . 

• Limitar el acceso fisico directo a los activos y registros 

• Comparar y analizar los resultados financieros con las cantidades 

presupuestadas . 

9. En Ia auditoria de estados financieros, el auditor esta interesado solo en aquellas 

politicas y procedimientos dentro de los sistemas de contabilidad y de control 

interno que son relevantes para las aseveraciones de los estados financieros. La 

comprension de los aspectos relevantes de los sistemas de contabilidad y de 

control intemo, junto con las evaluaciones del riesgo inherente y de control y otras 

consideraciones, haran posible para el auditor: 

a) identificar los tipos de potenciales exposiciones de caracter significativo que 

pudieran ocurrir en los estados financieros; 

5 
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b) considerar factores que afectan el riesgo de exposiciones erroneas 

substanciales; y 

c) diseiiar procedimientos de auditoria apropiados 

10. AI desarrollar el enfoque de auditoria, el auditor considera Ia evaluacion preliminar 

del riesgo de control (conjuntamente con Ia evaluacion del riesgo inherente) para 

determinar el riesgo de detecci6n apropiado por aceptar para las aseveraciones del 

estado financiero y para determinar Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos sustantivos para dichas aseveraciones . 

NEA 11.- Auditoria en un Ambiente de Sistemas de Informacion por Computadora 

1. El proposito de esta Norma Ecuatoriana sobre Auditoria (NEA) es establecer 

normas y proporcionar lineamientos sobre los procedimientos que deben seguirse 

cuando se realiza una auditoria en un ambiente de sistemas de informacion 

computarizada (SIC). Para fines de las NEA, existe un ambiente SIC cuando esta 

involucrada una computadora de cualquier tipo o tamaiio en el procesamiento, por 

parte de Ia entidad, de informaci6n financiera de importancia para Ia auditoria, ya 

sea que dicha computadora sea operada porIa entidad o por un tercero . 

2. El auditor debera considerar como afecta a Ia auditoria un ambiente de sistemas de 

informacion computarizada (SIC) . 

3. El objetivo y alcance globales de una auditoria no cambia en un ambiente SIC. Sin 

embargo, el uso de una computadora cambia el procesamiento, almacenamiento y 

comunicacion de Ia informacion financiera y puede afectar los sistemas de 
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contabilidad y de control interno empleados por Ia entidad. Por consiguiente, un 

ambiente SIC puede afectar: 

• Los procedimientos seguidos por un auditor para obtener una comprensi6n 

suficiente de los sistemas de contabilidad y de control interno . 

• La consideraci6n del riesgo inherente y del riesgo de control a traves de Ia cual 

el auditor llega a Ia evaluaci6n del riesgo . 

• El diseno y desarrollo, por parte del auditor de pruebas de control y 

procedimientos sustantivos apropiados para cumplir con el objetivo de Ia 

auditoria . 

7 
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4.1.1 CONTROL INTERNO EN EL AREA DE COMPRAS - CUENTAS POR PAGAR 

Generalidades 

El auditor debe efectuar un estudio y evaluaci6n adecuado del control interne existente, 

que sirva de base para determinar el grade de confianza que va a depositar en el y le 

permita determinar Ia naturaleza, extension y oportunidad que va a dar a los 

procedimientos de auditoria . 

Control interno compras - cuentas por pagar 

El proceso de compras - cuentas por pagar es un proceso de mucha importancia para 

las empresas que surgen por operaciones de compra de bienes materiales (inventa­

rios) , servicios recibidos, gastos incurridos, adquisici6n de activos fijos o contrataci6n 

de inversiones en proceso . 

Es preciso analizar estos pasivos por cada acreedor y en cada uno de estos por cada 

documento de origen (fecha, numero del documento e importe) y por cada pago 

efectuado. Tambien deben analizarse por edades para evitar el pago de moras o 

indemnizaciones . 

Como ya conocemos el control interno nos permite ver si se estan cumpliendo con los 

principios, reglas, metodos, que una entidad adopta para realizar sus registros 

contables, entre los procedimientos y principios de control interno para esta cuenta se 

encuentran los siguientes: 

• Segregar las funciones de recepci6n de productos o mercancias, de las de 

autorizaci6n de pagos y emisi6n de cheques . 

• Comparar los documentos que respaldan los registros contables entre el mayor 

contable y el auxiliar de las cuentas por pagar . 

• Elaborar expedientes de pago por proveedores de cada factura, su 

correspondiente informe de recepci6n (cuando proceda) y el cheque o referencia 

de pago . 

8 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• Las cuentas por pagar deben analizarse por rangos de edades, a fin de tener 

conocimiento actualizado de las envejecidas y proceder a activar su pago 

4.1.2 IMPLICACION DEL CONTROL INTERNO DEL AREA DE COMPRAS Y 

CUENTAS POR PAGAR SOBRE LAS PRUEBAS DE CONTROLES Y PRUEBAS 

SUST ANT IV AS 

Para proceder a Ia revisi6n del ciclo Compras - Cuentas por Pagar desarrollaremos los 

siguientes procedimientos: 

1. Enfoque de auditoria 

Evaluar los riesgos identificados considerando lo siguiente: 

• De que manera se relacionan los riesgos encontrados en el ciclo Compras- Cuentas 

por Pagar, con Ia posibilidad de alguna irregularidad a nivel de las aserciones sabre 

los estados financieros; 

• Si los riesgos encontrados son de tal magnitud que podrian dar como resultado un 

error significativo; 

• La probabilidad de error significative debido a las caracteristicas particulares de Ia 

clase de transacci6n, saldo de cuenta, o divulgaci6n relevante (es decir, el riesgo 

inherente); y 

• Si Ia evaluaci6n del riesgo toma en cuenta controles relevantes, lo cual exige que 

obtengamos evidencia de auditoria para determinar si los controles operan de 

manera efectiva . 

Describir que procedimientos de auditoria se realizartm a nivel de los estados 

financieros en el ciclo de Compras - Cuentas por Pagar y aserci6n a ser cubierta con Ia 

9 
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prueba a desarrollar. Obtener evidencia de auditoria mas persuasiva cuanto mas alto 

sea el riesgo evaluado . 

Cuando los procedimientos sustantivos por si solos no pueden proporcionar evidencia 

de auditoria suficiente y apropiada a nivel de las aserciones, validar los controles 

relevantes para obtener evidencia de auditoria suficiente . 

1. A. Pruebas de Controles 

De acuerdo con Ia ISA 330, para Ia evaluaci6n del ciclo de Compras - Cuentas por 

Pagar, se requiere como minima: 

a) Cuando Ia evaluaci6n de los riesgos de error significative a nivel de las aserciones 

incluye Ia expectativa de que los controles operan de manera efectiva, validar los 

controles para obtener evidencia de auditoria suficiente y apropiada de que los 

controles operaban de manera efectiva en momentos relevantes durante el periodo 

bajo examen . 

b) Cuando planeamos utilizar evidencia de auditoria sobre Ia efectividad operativa de 

los controles obtenida en auditorias de ejercicios anteriores, evaluar si ocurrieron 

cambios en esos controles especificos con posterioridad a Ia auditoria anterior . 

Realizar indagaciones junto con procedimientos de observaci6n o inspecci6n para 

confirmar Ia comprensi6n de esos controles especificos . 

Si se planea utilizar evidencia de auditoria sobre Ia efectividad operativa de los 

controles obtenida en auditorias de ejercicios anteriores, documentar las conclusiones 

a las que se arrib6 con respecto a Ia posibilidad de depositar confianza en los controles 

validados en una auditoria anterior . 

10 
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c) Cuando planeamos depositar confianza en los controles que cambiaron desde Ia 

ultima vez en que fueron probados, validar Ia efectividad operativa de dichos controles 

en Ia auditoria en curso . 

d) Cuando planeamos depositar confianza en los controles que no cambiaron desde Ia 

ultima vez en que fueron probados, validar Ia efectividad operativa de dichos controles 

como minima una vez cada tres auditorias . 

e) Cuando existe una serie de controles para los cuales es apropiado utilizar evidencia 

de auditoria obtenida en auditorias de ejercicios anteriores, validar Ia efectividad 

operativa de algunos controles en cada auditoria . 

f) En aquellas situaciones en las cuales existe un riesgo clave y se planea depositar 

confianza en Ia efectividad operativa de los controles previstos para mitigar ese riesgo, 

validar dichos controles en el periodo corriente . 

1. A.1 Control interno sabre las cuentas por pagar . 

Como ya conocemos el control interno nos permite ver si se estan cumpliendo con los 

principios, reglas, metodos, que una instituci6n adopta para realizar sus registros 

contables . 

Debemos recordar que es muy importante reconocer que las cuentas por pagar de una 

empresa representan las cuentas por cobrar de otras instituciones . 

Existen otros controles que tambien deben ser considerados, estos son: 

• Verificar Ia selecci6n de asientos contables realizados en cuentas por pagar . 

• Comparar los documentos que respaldan los registros contables entre el mayor 

contable y el auxiliar de las cuentas por pagar . 

• Verificar los controles de los sistemas contables . 
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• Revaluar el riesgo de control y modificar las pruebas sustantivas . 

Como observamos, estos controles tambien son primordiales y ajustables a cada 

empresa . 

En todo caso es criterio de quien ejerce el control, seleccionar el que se adapte mejor a 

las condiciones de Ia empresa . 

Por ejemplo hay algunas instituciones que aplican: 

JEI control que realizan a las cuentas por pagar, en el que se exige todo tramite 

este respaldado con las autorizaciones necesarias . 

La certificaci6n que solicitan a los proveedores, sobre su saldo a una cierta 

fecha determinada . 

1. B. Pruebas detalladas 

Considerar lo siguiente al diseriar pruebas detalladas: 

• Los requisitos de ISA 505 de considerar si el uso de confirmaciones externas es 

necesario para obtener evidencia de auditoria suficiente y apropiada de Ia exactitud 

y existencia de saldos seleccionados . 

• Confirmar las cuentas por Pagar mediante correspondencia directa con los 

proveedores . 

• Revisar los saldos a cancelar a ciertos proveedores verificando los documentos de 

soporte . 

• UConciliar los saldos con los estados de cuenta mensuales con los proveedores . 
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• Aplicar metodos analiticos a las cuentas por pagar . 

• Buscar cuentas por pagar no registradas (Prueba de Pasivos no registrados) . 

• 1 1Efectuar procedimientos para identificar cuentas por pagar a partes relacionadas . 

• l lEvaluar Ia presentaci6n del balance general y Ia revelaci6n de cuentas por pagar . 
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1. C. Pruebas sustantivas analiticas y detalladas a desarrollar con sus 

respectivas aserciones a cubrir . 

Cuenta 

lnventario 
Cos to 
Ventas 

de 

Procedimiento 
s Analiticos 

Procedimiento 
s Detallados 

'

Procedimientos detallados y Sustantivos Aserciones a cubrir 
realizados 

Ecuacion del cos to de ventas al 31 de 
lntegridad, 

diciembre del 2009 Exactitud 
lntegridad 

Variacion del costo de ventas del afio anterior Exactitud 
versus el afio actual e indagar por Corte 
variaciones inusuales Existencia y 

Ocurrencia 
Corte 

Toma fisica de inventarios mediante 
seleccion de Items por significatividad y Derechos y 
muestra efectuado los dias 14 y 15 de Obligaciones 
noviembre del 2009 en 

Clasificacion 
lntegridad 

Recalculo de Ia provision de obsolescencia Exactitud 
de los inventarios al 31 de diciembre del Corte 
2009. Existencia y 

Ocurrencia 

Revision del inventario en transite at 31 de Corte 
diciembre del 2009 Valuacion 

lntegridad 

Revision de Compras por importaciones 
Exactitud 

seleccionadas en base a un muestreo al 31 
de diciembre del 2009 

Existencia y 
Ocurrencia 

Prueba de costo mercado el menor al 31 de 
Valuacion 

diciembre del 2009 
Revision del metodo de valuacion de 
inventarios al 31 de diciembre del 2009 en Valuacion 
base a un muestreo de items a seleccionar 
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Cuenta Procedimientos detallados y Sustantivos . . 
Aserctones a cubnr realizados 

Cuentas por Pa~ ar 

Procedimiento 
s analiticos 

Procedimiento 
s Detallados 

Revision analitica de las cuentas por pagar lntegridad 
al 31 de diciembre del 2009 comparando los Existencia 
saldos delano anterior versus el ano actual Ocurrencia 

lntegridad 
Revision analitica de las otras cuentas por Exaditud 
pagar al 31 de diciembre del 2009 Existencia 
comparando los saldos del ano anterior Ocurrencia 
versus el ano actual Derechos 

Obligaciones 

y 

y 

y 

Confirmacion de saldos seleccionados de 
cuentas por pagar proveedores al 31 de 
diciembre del 2009 

Existencia Ocurrencia 
Derechos y 
Obligaciones 
Valuacion 
Clasificacion 

lntegridad 
Existencia 

Validacion del Reporte de Proveedores at 31 Ocurrencia 
de diciembre del 2009 

Prueba de Pasivos No registrados al cierre 
delano 

Realizacion del follow up para 
confirmaciones no recibidas 

las 

Oerechos 
Obligaciones 
Exactitud 
Existencia 
Ocurrencia 
Oerechos 
Obligaciones 
Exactitud 
Existencia 
Ocurrencia 
Oerechos 
Obligaciones 
Exactitud 

Revision de otras cuentas por pagar Existencia 
revisadas en base a significatividad at 31 de Ocurrencia 
diciembre del 2009. Derechos 

Obligaciones 

y 

y 

y 

y 

y 

y 

y 

y 
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CAPITULO II 

4.2 CASO PARA INVESTIGACION 

Area de Compras y Cuentas por Pagar 

Esta informacion corresponde al relevamiento del Control lnterno de Ia Campania 

lnduvit S.A. del area de Compras y Cuentas por pagar, resaltando los controles claves: 

1.-lnicio de Ia transacci6n 

El departamento generador de Ia necesidad de compra, prepara una soticitud tnterna 

de Adquisicion, Ia misma que es enviada al Departamento de Compras . 

2.- Proceso de Ia transacci6n en el departamento de Compras 

2.1. Un asistente del departamento de Compras cotiza los bienes a ser comprados a 

tres distintos proveedores, prepara un resumen con los datos principales y entrega Ia 

informacion al Gerente de Compras para que tome Ia decision, quien deja evidencia 

con su visto bueno del proveedor seleccionado en el Resumen. El asistente prepara 

luego Ia Orden de Compra y consigue Ia finna del Gerente de Compras en Ia misma 

antes de enviarla al proveedor . 

2.2. Cuando el asistente preparo Ia orden en el modulo de compras, el sistema 

mantiene en proceso Ia siguiente informacion identificada con el numero de Ia orden 

emitida: 

16 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

m6dulos los ajustes que correspondan de acuerdo a los nuevos precios incluidos en las 

facturas de los proveedores . 

2.8 El sistema valoriza internamente Ia compra realizada utilizando los datos 

ingresados al generar Ia orden de compra . 

2.9 Si no se ha generado el comprobante de ingreso a bodega, el sistema no permitiria 

transferir los datos a los m6dulos contables y de operaci6n de inventarios y cuentas por 

pagar proveedores . 

2.10 El jefe de control de calidad revisa fisicamente los bienes comprados por Ia 

compariia. El resultado de esta prueba es enviado por escrito a contabilidad para 

permitir o bloquear el pago de las facturas de los proveedores . 

2.11 Cada comprobante de ingreso a bodega es prenumerado directamente por el 

sistema de compras - cuentas por pagar, el cual no permite Ia duplicaci6n de este 

documento con una misma orden de compra . 

2.12 Personal del departamento de contabilidad conjuntamente con personal de 

bodega realizan observaciones fisicas de los inventarios en forma semestral. 

2.13 El presupuesto de compras es revisado al final del ario para explicar las 

variaciones en cantidades y precios . 

2.14 AI final de cada mes el Departamento de Compras envia al Departamento de 

Ventas un reporte de variaciones de precios en las materias primas insumos o 

productos terminados, para que modifiquen las listas de precios respectivas . 

3. ContabiJizaci6n 

3.1 El sistema de compras - cuentas por pagar, esta en linea con el departamento de 

contabilidad. AI finalizar el mes contabilidad valida y mayoriza las transacciones 

realizadas por este departamento y procede a imprimir los balances respectivos una 

vez validadas las demas areas . 
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3.2 El sistema contable no permite el cierre de mes mientras todas las transacciones 

procesadas en el departamento de compras no esten mayorizadas . 

3.3. Antes de realizar el cierre mensual de las cuentas, un asistente contable revisa los 

auxiliares provisionales de las cuentas por pagar y revisa Ia adecuada clasificaci6n de 

las mismas . 

Se pide: 

(., Cual es su evaluaci6n del control de esta area y los efectos que causara en el 

desarrollo de Ia auditoria del area, tanto en las pruebas de controles como en las 

pruebas sustantivas? 
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Autorizacion: El Gerente de Compras selecciona el proveedor y autoriza Ia arden de 

compra antes de ser enviada al proveedor, sin embargo creemos necesario que 

deberia existir otro nivel de aprobaci6n 

Conclusion: Basandonos en que el inicio de una transacci6n es Ia aprobaci6n o 

autorizaci6n de Ia compra, consideramos este punta como una debilidad, porque Ia 

toma de decisiones nose puede basar en Ia opinion de una sola persona, es decir el 

Gerente de Compras, deberia consultar tambien al Gerente Financiero y elegir 

conjuntamente Ia opcion mas conveniente para Ia compania . 

2.2. Cuando el asistente prepar6 Ia orden en el modulo de compras, el sistema 

mantiene en proceso Ia siguiente informacion identificada con el numero de Ia arden 

emitida: 

• C6digo del item seleccionado 

• Cantidad a ser comprada 

• Precio unitario de acuerdo a Ia cotizaci6n recibida 

• C6digo del proveedor seleccionado 

• Fecha de emisi6n del documento 

• Lugar de entrega de los items 

Analisis 

Segregacion: Luego de que el asistente preparo Ia arden en el modulo de compra el 

sistema se encarga de procesar dicha arden . 

Conclusion: No identificamos deficiencia en este procedimiento pues el personal de 

compras es Ia persona adecuda para realizar las 6rdenes de compra . 

2.3 Esta informacion completa se transfiere al modulo de control de inventarios en 

bodega en forma automatica mostrando solo cantidades y caracteristicas de producto a 

recibir sin el valor de compra, y se mantiene en espera hasta que se procese un 

Comprobante de lngreso de Bodega cuando sea recibida, luego de lo cual desaparece 

de las ordenes en proceso del modulo 
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Anal isis 

Control: Se genera Ia intervencion del sistema, el cual cruza Ia informacion de Ia 

arden de compra con Ia ingresada por el bodeguero . 

Conclusion: Consideramos este procedimiento como un control fuerte a nivel de 

sistemas que permite verificar informacion ingresada en el sistema . 

2.6 Si Ia informacion ingresada por el bodeguero es correcta, el sistema imprime de 

inmediato el Comprobante de lngreso de Bodega, y una copia original del mismo es 

entregada al proveedor. Si los datos de las mercaderia no coinciden, no hay forma de 

emitir el Comprobante de lngreso de Bodega, el proveedor debe contactar con el 

Departamento de Compras para que identifiquen cual es el error. 

Ana tis is 

Control: Si los datos de Ia mercaderia no coinciden entre Ia arden de compra y lo 

ingresado por el bodeguero, no hay forma de emitir el Comprobante de I ngreso de 

Bodega . 

Conclusion: Consideramos este procedimiento como un control fuerte que no permite 

continuar con Ia transaccion si Ia informacion de Ia arden de compra no es igual a lo 

ingresado por bodega . 

2.7 La informacion generada en el punta anterior es transferido en tiempo real al 

modulo del Departamento de Compras, quienes a su vez recibida Ia factura del 

proveedor completan Ia revision monetaria y si todo es correcto ingresan el c6digo de 

autorizacion para que el sistema en forma automatica alimente los modules contables y 

de operacion de lnventarios y Cuentas por Pagar Proveedores, o realizan en el 

m6dulos los ajustes que correspondan de acuerdo a los nuevas precios incluidos en las 

facturas de los proveedores . 
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Anal isis 

Control: 

1.1 Si Ia informacion entre Ia arden de compra y lo ingresado par el bodeguero es 

correcta, Ia informacion es transferida en tiempo real al modulo del Departamento 

de Compras . 

1.2 El departamento de compras vuelve a realizar una segunda revision sabre Ia factura 

recibida del proveedor 

Segregaci6n: El departamento de compras realiza Ia revision monetaria, revisa los 

datos de Ia factura del proveedor. Si todo es correcto ingresan el c6digo de 

autorizaci6n en el sistema 

Control: Et sistema en forma automatica ali mente los modulos contables y de 

operaci6n de lnventarios y Cuentas par Pagar Proveedores . 

En caso de que los precios de Ia factura de compra varie el m6dulo de compra permite 

realizar los ajustes que correspondan de acuerdo a los nuevas precios, lo cual se 

puede considerar una deficiencia al control ya que Ia campania deberia regirse a los 

precios preestablecidos a fin de evitar Ia manipulacion de los mismos . 

Conclusion: Consideramos este procedimiento como una debilidad pues a pesar de 

que el sistema permite realizar transacciones en tiempo real alimentando Ia 

contabilidad en forma oportuna y no permite continuar con Ia transaccion en caso de 

informacion no correcta, el aceptar Ia manipulaci6n de los precios sin ninguna 

aprobaci6n y par el mismo departamento de compras produce que el sistema de control 

interno se debilite . 

2.8 El sistema valoriza internamente Ia compra realizada utilizando los datos 

ingresados al generar Ia arden de compra . 
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Analisis 

Control: Se presenta un control automatico el cual consiste en que el sistema valoriza 

internamente Ia compra realizada utilizando los datos ingresados al generar Ia orden de 

compra . 

Conclusion: No consideramos que exista debilidad en este procedimiento 

2.9 Si no se ha generado el comprobante de ingreso a bodega, el sistema no permitiria 

transferir los datos a los m6dulos contables y de operaci6n de inventarios y cuentas por 

pagar proveedores . 

Analisis 

Control: Se presenta un control automatico el cual consiste en que si no se ha 

generado el comprobante de ingreso a bodega, el sistema no permitiria transferir los 

datos a los m6dulos contables y de operaci6n de inventarios y cuentas por pagar 

proveedores . 

Conclusion: Consideramos este procedimiento como un control fuerte a nivel de 

sistemas . 

2.10 El jete de control de calidad revisa fisicamente los bienes comprados por Ia 

campania. El resultado de esta prueba es enviado por escrito a contabilidad para 

permitir o bloquear el pago de las facturas de los proveedores . 

Analisis 

Control: El resultado de esta prueba es enviado por escrito a contabilidad para permitir 

o bloquear el pago de las facturas de los proveedores . 

Monitoreo: El jete de control de calidad revisa fisicamente los bienes comprados por Ia 

campania . 
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Conclusion: Consideramos este procedimiento como un control fuerte a nivel de 

sistemas, adicionalmente que existe Ia revision por parte del jefe de control de los 

bienes comprados porIa compania . 

2.11 Cada comprobante de ingreso a bodega es prenumerado directamente por el 

sistema de compras - cuentas por pagar, el cual no permite Ia duplicaci6n de este 

documento con una misma orden de compra . 

AnfJiisis 

Control: 

1.1 Cada comprobante de ingreso a bodega es prenumerado directamente por el 

sistema de compras - cuentas por pagar 

1.2 El sistema no permite Ia duplicidad de comprobantes de ingreso de bodega con una 

misma orden de compra . 

Conclusion: Consideramos este punto como un control fuerte debido a que los 

comprobantes poseen una secuencia numerica que no permite Ia duplicidad de los 

mismos . 

2.12 Personal del departamento de contabilidad conjuntamente con personaJ de 

bodega realizan observaciones fisicas de los inventarios en forma semestral. 

Anal isis 

Control: 

Se presenta un control de tipo detective que consiste en que el personal del 

departamento de contabilidad conjuntamente con personal de bodega realicen 

observaciones fisicas de los inventarios en forma semestral. 

Conclusion: Consideramos este procedimiento fuerte de control interno . 
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2.13 El presupuesto de compras es revisado al final del ano para explicar las 

variaciones en cantidades y precios . 

Analisis 

Control: 

El control esta disenado para que el presupuesto de compras sea revisado al final del 

ano para explicar las variaciones en cantidades y precios, sin embargo creemos que Ia 

revision deberia ser mensual a fin de detectar debilidades y/o desviaciones de forma 

oportuna . 

Conclusion: Consideramos este punto como una debilidad, ya que un procedimiento 

tan importante para Ia verificaci6n de los planes o metas de Ia compania, es el revisar 

las variaciones en cantidades y precios, lo cual no deberia ser revisado cada ano, por 

el contrario se debe realizar peri6dicamente para que de esta manera se identifiquen 

posibles problemas oportunamente a tiempo . 

2.14 AI final de cada mes el Departamento de Compras envia al Departamento de 

Ventas un reporte de variaciones de precios en las materias primas insumos o 

productos terminados, para que modifiquen las listas de precios respectivas . 

Ana lis is 

Control: 

AI final de cada mes el Departamento de Compras envia al Departamento de Ventas un 

reporte de variaciones de precios en las materias primas insumos o productos 

terminados, para que modifiquen las listas de precios respectivas . 

Conclusion: Consideramos este punta como un control fuerte a fin de controlar los 

precios de los productos . 
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3. Contabilizaci6n 

3.1 El sistema de compras - cuentas por pagar, esta en linea con el departamento de 

contabilidad. AI finalizar el mes contabilidad valida y mayoriza las transacciones 

realizadas por este departamento y procede a imprimir los balances respectivos una 

vez validadas las demas areas . 

Am11isis 

Control: El sistema de compras - cuentas por pagar, esta en linea con el 

departamento de contabilidad 

Registro: AI finalizar el mes contabilidad valida y mayoriza las transacciones realizadas 

por este departamento y procede a imprimir los balances respectivos una vez validadas 

las demas areas . 

Conclusion: Se presenta un control automatico que asegura Ja integridad de Ja 

informacion en forma oportuna . 

3.2 El sistema contable no permite el cierre de mes mientras todas las transacciones 

procesadas en el departamento de compras no esten mayorizadas . 

Anal isis 

Control: Se presenta un control automatico que consiste en que el sistema contable no 

permite el cierre de mes mientras todas las transacciones procesadas en el 

departamento de compras no esten mayorizadas . 

Conclusion: Consideramos este procedimiento detectivo porque permite descubrir 

errores en Ia aprobaci6n de Ia arden de compra, Ia codificaci6n y autorizaci6n de 

documentos al cierre de mes y cubre una 
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3.3. Antes de realizar el cierre mensual de las cuentas, un asistente contable revisa los 

auxiliares provisionales de las cuentas por pagar y revisa Ia adecuada clasificaci6n de 

las mismas . 

Analisis 

Control: 

Antes de realizar el cierre mensual de las cuentas, un asistente contable revisa los 

auxiliares provisionales de las cuentas por pagar y revisa Ia adecuada clasificaci6n de 

las mismas . 

Conclusion: Consideramos este procedimiento como un control fuerte ya que existe 

revision de auxiliares para cotejarlas con Iibras y asegurar Ia integridad de Ia 

informaci6n de los reportes 
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4.2.2 IDENTIFICACION DE CONTROLES Y DEBILIDADES EN EL PROCESO DE 

COMPRAS Y CUENTAS POR PAGAR DE LA COMPANiA INDUVIT . 

INDUVIT 

CONTROL INTERNO EN EL AREA DE COMPRAS Y CUENTAS POR PAGAR 

Antecedentes: 

El caso plantea Ia situaci6n de una empresa llamada lnduvit S.A. y su proceso de 

Compras y Cuentas por Pagar desde el lnicio de Ia transacci6n hasta el registro 

contable. De igual manera se detallan los riesgos y controles existentes en dicho 

proceso . 

Resoluci6n: 

Producto de nuestra revision del caso pnictico identificamos los siguientes riesgos y 

controles en el proceso del Area de Compras y Cuentas por pagar de Ia Compania 

lnduvit S.A. como se detalla a continuaci6n: 

ldentificaci6n de Controles fuertes del area compras - cuentas por pagar 

• Si Ia informacion ingresada por el bodeguero es correcta, el sistema imprime de 

inmediato el Comprobante de lngreso de Bodega, y una copia original del mismo es 

entregada al proveedor. Si los datos de las mercaderia no coinciden, no hay forma 

de emitir el Comprobante de lngreso de Bodega, ye le proveedor debe contactar con 

el Departamento de Compras para que identffiquen cual es el error . 

JUSTIFICACION: Consideramos este procedimiento como un control fuerte debido a 

que si los datos de las mercaderias no coinciden en el sistema con los ingresados 

por el bodeguero, no hay manera de emitir el comprobante de ingreso a bodega y se 

paraliza Ia transacci6n hasta que el proveedor contacte con el Departamento de 

compras para detectar el error. Pon ende este control permite que Ia informacion 

ingresada en el sistema sea confiable, pues el bodeguero obligatoriamente debe 
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asegurarse de no cometer errores que posteriormente representen una debilidad que 

afecte directamente los estados financieros . 

• Si no se ha generado el comprobante de ingreso a bodega, el sistema no permitiria 

transferir los datos a los modules contables y de operacion de inventarios y cuentas 

por pagar proveedores . 

JUSTJFJCACJON: Consideramos este procedimiento fuerte porque ayuda a 

supervisar que las operaciones se esten llevando de manera adecuada, debido a 

que permite recopilar Ia respectiva documentacion soporte que garantiza que se 

registren apropiadamente todas las transacciones, puesto que si no se ha generado 

e/ comprobante de ingreso a bodega, este procedimiento permite parar 

automaticamente Ia transaccion y no continuar con el proceso d compras . 

ldentificaci6n de Debilidades lmportantes del area compras - cuentas por pagar 

• Un asistente del departamento de Compras cotiza los bienes a ser comprados a tres 

distintos proveedores, prepara un resumen con los datos principales y entrega Ia 

informacion al Gerente de Compras para que tome Ia decision, quien deja evidencia 

con su vista buena del proveedor seleccionado en el Resumen. El asistente prepara 

/uego Ia Orden de Compra y consigue Ia firma del Gerente de Compras en Ia misma 

antes de enviarla al proveedor . 

JUSTIFICACION: Basandonos en que el inicio de una transaccion es Ia aprobacion 

o autorizacion de Ia compra, consideramos este punta como una debilidad, porque Ia 

toma de decisiones nose puede basar en Ia opinion de una sola persona, es decir el 

Gerente de Compras, deberia consultar tambien al Gerente Financiero y elegir 

conjuntamente Ia opcion mas conveniente para Ia campania . 

• El presupuesto de compras es revisado al final del ano para explicar las variaciones 

en cantidades y precios . 
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JUSTIFICACION: Consideramos este punta como una debilidad, ya que un 

procedimiento tan importante para Ia verificaci6n de los planes o metas de Ia 

campania, es el revisar las variaciones en cantidades y precios, lo cual no deberia 

ser revisado cada aria, por el contrario se debe realizar peri6dicamente para que de 

esta manera se identifiquen posibles problemas oportunamente a tiempo . 

• La informacion generada en el punta anterior es transferido en tiempo real al modulo 

del Departamento de Compras, quienes a su vez recibida Ia factura del proveedor 

completan Ia revision monetaria y si todo es correcto ingresan el c6digo de 

autorizaci6n para que el sistema en forma automatica alimente los m6dulos 

contables y de operaci6n de lnventarios y Cuentas por Pagar Proveedores, o 

realizan en el m6dulos los ajustes que correspondan de acuerdo a los nuevas 

precios incluidos en las facturas de los proveedores . 

JUSTIFICACION: Consideramos este punta como debilidad, ya que los m6dulos 

permiten realizar ajustes a los precios segun Ia facturas de los proveedores, lo que 

quiere decir que los precios pueden ser manipulado manualmente cuando una 

factura de un proveedor llegue con un nuevo precio del ya establecido en el sistema, 

el sistema deberia tener los precios parametrizados por proveedor y en el caso de 

existir variaci6n en los precios, se deben cambiar en el sistema con previa 

justificaci6n y autorizaci6n . 

CONTROLES DETECTIVOS 

• Personal del departamento de contabilidad conjuntamente con personal de bodega 

realizan observaciones fisicas de los inventarios en forma semestral. 

JUSTIFICACION: Consideramos este punta como un control detective porque es 

aplicado luego que las transacciones han concluido, en este caso nos referimos a las 

observaciones fisicas que realiza el personal de contabilidad conjuntamente con el 

personal de bodega semestralmente, con elfin de detectar errores que ocurrieron en 

el proceso de compras . 
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• El sistema contable no permite el cierre de mes mientras todas las transacciones 

procesadas en el departamento de compras no esten mayorizadas . 

JUSTIFICACION: Consideramos este procedimiento detectivo porque permite 

descubrir errores en Ia aprobaci6n de Ia orden de compra, Ia codificaci6n y 

autorizaci6n de documentos at cierre de mes y cubre una gran poblaci6n de partidas 

como es verificar todas Ia compras que se han realizado . 

CONTROLES PREVENTIVOS 

• El jefe de control de calidad revisa fisicamente los bienes comprados por Ia 

campania. El resultado de esta prueba es enviado por escrito a contabilidad para 

permitir o bloquear el pago de las facturas de los proveedores . 

JUSTIFICACION: Consideramos este procedimiento preventive porque ocurre 

paralelamente con Ia transacci6n y permite prevenir adecuadamente Ia ocurrencia de 

un error como es certificar Ia calidad del producto, de esta manera se ahorraria 

costas en el proceso de producci6n . 

• Gada comprobante de ingreso a bodega es prenumerado directamente por el 

sistema de compras - cuentas por pagar, el cual no permite Ia duplicaci6n de este 

documento con una misma orden de compra . 

JUSTIFICACION: Consideramos este punto como procedimiento porque permite 

detectar errores o fraudes adecuadamente y por ende no permite el desarrollo de las 

demas transacciones . 
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CONCLUSIONES 

Luego de realizar Ia revision y analisis del control interne de Ia campania lnduvit S.A . 

podemos concluir que Ia campania en forma general cuenta con varies procedimientos 

claves, que ayudan a controlar sus operaciones especialmente en el proceso de 

Compras y Cuentas por Pagar. Sin embargo, existen irregularidades que debilitan el 

sistema de control interne, los cuales no pueden ser admitidos porque al final van a 

provocar errores, debido a que si el Gerente de Compras no consulta o no le informa al 

Gerente Financiero sabre los bienes o servicios que va a adquirir, llegara un memento 

en el que Ia empresa no pueda tener una situaci6n econ6mica estable y el Gerente de 

Compras seguira autorizando las compras sin tener el suficiente conocimiento sabre 

este problema. Por otra parte se presenta Ia situaci6n si el presupuesto de compras se 

sigue revisando al final de cada ano para explicar las variaciones de precios y 

cantidades, puede desembocar en una serie de errores, debido a que este control 

deberia realizarse peri6dicamente con el fin de evitar equivocaciones o una mal toma 

de decisiones . 

Por lo tanto calificamos este sistema de control interne como inefectivo, y per ende no 

vamos a confiar en el. Nuestro enfoque sera realizar mas pruebas sustantivas con un 

alcance del 50% de acuerdo a Ia evaluaci6n del riesgo del proceso de compras y 

cuentas por pagar . 
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RECOMENDACIONES 

Luego de realizar el analisis del sistema de control interne de Ia empresa lnduvit S.A. 

de manera general podemos observar que existen controles automaticos y manuales 

disenados por Ia compania y que operan efectivamente, excepto por Ia manipulaci6n 

de los precios de las facturas de proveedores que realiza el departamento de compras, 

por lo cual recomendamos que para realizar algun cambio en los precios, exista Ia 

debida justificaci6n y autorizaci6n por un nivel apropiado o en su caso por otro 

departamento, pues tambien se produce una inadecuada segregaci6n de funciones . 

Adicionalmente recomendamos que para Ia verificaci6n de las variaciones en el 

presupuesto de compras no se espere al final de ano sino que a fin de cumplir con los 

planes y metas de Ia compania dicha revision deberia realizarse peri6dicamente para 

que de esta manera se identifiquen posibles problemas oportunamente . 
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IMPLEMENT ACION DE NIFF EN LA FUNGIREX S.A . 

A. lntroducci6n 

El presente trabajo consisti6 en el analisis conceptual de las politicas contables 

actuates, basadas en las Normas Ecuatorianas de Contabilidad, de Ia Campania 

FUNGIREX a fin de identificar las diferencias significativas existentes entre dichas 

politicas y las NIIF, en materia de reconocimiento y valuaci6n de las principales 

transacciones y rubros de de los estados financieros . 

Este trabajo no pretende cubrir todos los posibles escenarios que ocurririan, 

simplemente toma dos casas practicos de normas que se consideran afectaran en 

una Campania ecuatoriana . 

Como resultado de los analisis realizados se encontraron los siguientes efectos 

directos sabre las areas de los estados financieros: 

Estado de Balance General 

Resultados Patrimonio Activo Pasivo 

lmpacto (928,898) (694,265) (592,017) 102,247 

Saldos segun NEC 6,385,969 7,895,144 57,463,004 49,567,860 

Saldos segun NIIF 5,457,072 7,200,880 56,870,986 49,670,107 

El entomo ecuatoriano necesita estandarizarse a lo que requieren los mercados 

internaciones, requiere hablar el mismo idioma internacional para que los 

probabtes inversionistas y, las NIIF nos permiten lograrlo, a pesar de tener varios 

impactos que medir y una inversion inicial importante, es necesario que 

desarrollemos una cultura de preparaci6n constante, para lograr mantener una 
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cadena de valor sobre Ia informacion financiera que entreguemos a los lectores de 

Ia misma . 

B. Objetivo y Justification 

El objetivo principal de este trabajo transparentar Ia informacion financiera a traves 

de Ia adopcion de las Normas lnternacionales de Informacion Financiera, que 

permita que estados financieros se conviertan en una herramienta confiable para 

Ia toma de decisiones de Ia alta direccion y de los usuarios en general. 

Como objetivos especificos me he planteados los siguientes: 

• Analizar los registros contables de Ia empresa que se verian afectados con 

Ia adopcion de las Nil F . 

• Evaluar las diferencias existentes entre las NIIF y las NEC y, determinar los 

ajustes contables que deberian realizarse porIa adopcion de las NIIF . 

• Determinar del impacto tributario que se generaria por el registro contable 

de los ajustes que deban realizarse porIa adopcion de las NIIF . 

AI finalizar el presente trabajo debemos conocer el impacto de Ia NIFF en Ia 

contabilidad de su empresa y las implicaciones tributarias, de modo que se 

encontraran en una situacion que les proporcionara una ventaja competitiva frente 

a otros profesionales . 
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C. Antecedentes y Fundamentaci6n Te6rica 

1. Analisis Funcional de Ia Empresa 

Antecedentes de Fungirex 

I. Historia o panorama 

Fungirex se dedica a Ia distribuci6n y comercializaci6n de productos agroquimicos 

para cultivo unicamente. La Campania fue constituida bajo las leyes de Ia 

Republica del Ecuador en agosto de 1943 como lmportadora Comercial Cia. Ltda.; 

en julio del 1976 cambi6 su denominaci6n porIa de Fungirex S.A . 

METODOLOGIA 

La informacion que hemos tornado como referente para realizar nuestro trabajo 

fueron las Normas lnternacionales de Contabil idad y Normas lnternacionales 

de lnformaci6n Financiera. Entre las NIC mas importantes que podemos 

mencionar estan: NIC 2 lnventarios, NIC 8 Politicas Contables, Cambios en las 

estimaciones contables, NIC 16 Activos Fijos, NIC 17 Arrendamiento Mercantil, 

NIC 37 Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes, NIC 38 Activos 

Intangibles, NIC 41 Agricultura, entre otras . 

Nuestro trabajo tambilm fue basado en el Analisis de las NIIF 1, NIFF 5 que 

senalan Ia uniformidad en Ia lectura de los Estados Financieros . 
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A continuaci6n un detalle de los funcionarios que mantuvo Fungirex al cierre del ano 

2009: 

Distribuci6n del personal 

AI 31 de diciembre del2009 

Area 

Gerencia General 

Ventas 

Mercadeo 

Finanzas 

Materiales 

Adm. RRHH 

TOTAL 

TOTAL 

2 

18 

13 

9 

29 

4 

75 

Fuente: lnformacr6n proporcronada porIa Compaflia . 

A continuaci6n se presenta Ia composici6n accionaria de Fungirex: 

Composici6n accionaria de Fungirex 

AI 31 de Diciembre del 2009 

Accionista Pais 

Fungirex Prevention USA 

Nick Kelodeon USA 

Total 

Acciones 

1,199,998 

2 

1,200,000 

Fuente: Informacion proporcionada porIa Compaflia . 

Participaci6n 

100% 

0% 

F ungirex Prevenci6n es una subsidiaria del grupo Norte Americana F ungirex, potencia 

mundial en el desarrollo de productos agro-quimicos . 

II. Linea de negocio y productos 
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Fungirex, como compama agroqu1m1ca mundial distribuye una gran variedad de 

productos de alta calidad; cuenta con varias lineas de negocios las cuales se describen 

a continuaci6n: 

( 1) Herbicidas 

Son los productos de mayor venta, representan el 45% de los ingresos. Los herbicidas 

se utilizan para controlar las hierbas que hacen darios a los cultivos. La mayor 

presencia de ventas de herbicidas es en el invierno ya que son aplicados antes de Ia 

siembra . 

(2) lnsecticidas 

Su participaci6n en ventas es del 25%. Los lnsecticidas atacan a los insectos que 

afectan a los cultivos. Su venta es ciclica de acuerdo a los periodos de cada cultivo . 

(3) Fungicidas 

Representan el tercer rubro en ventas con el 25%. Estos productos sirven para atacar 

los hongos que afectan a los cultivos. Su ciclo de ventas va desde mayo hasta 

diciembre, que es cuando comienzan las lluvias . 

(4) Fertilizantes y otros productos 

Los fertilizantes se aplican en el follaje (hojas) durante todo el ario y para todo tipo de 

cultivo. Dichos productos representan el 5% de las ventas. Adicionalmente, Ia 

Campania comercializa otros productos como son los coadyuvantes y varios productos 

agricolas los cuales representan . 

Los productos comercializados por Fungirex son reconocidos a nivel mundial, y 

obtienen una muy buena participaci6n en el mercado local. 
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Otros Aspectos Relevantes - Clientes 

En el ano 2009 casi el 100% de los clientes de Fungirex fueron locales. La Campania 

realiza sus ventas a traves de 69 representantes tecnicos comerciales y cuenta con 

una red de distribuci6n de oficinas de negocio situadas en Guayaquil, Quito, Santo 

Domingo, Portoviejo y Machala . 

Durante el ejercicio 2009, Fungirex tuvo como clientes principales: P Viejas Ricas del 

Ecuador S.A. , Full Cia. Ltda., Los Pinos, Los Almendros, los cuales abarcaron el 40% 

de Ia ventas . 

A continuaci6n presentamos un detalle de las ventas locales al 31 de Diciembre del 

2009: 

Cuadro de Clientes Locales de Fungirex 

al 31 de diciembre del 2009 

Cliente Participacion 

XVZ DEL ECUADOR S.A. 15% 

FULL CIA. L TDA. 10% 

ABC del Guayas Cia. ltda. 10% 

Campania Agricola Fernandez 5% 

Otros Menores 60% 

Total 100% 

Fuente: Informacion proporcionada porIa Campania 

Ill. Otros Aspectos Relevantes- Competencia 

Entre los principales competidores con los que se enfrenta Ia Campania en el mercado 

local estan Agricola, Quimica, quienes distribuyen productos similares a los 

comercializados por Fungirex. La Campania tambien compite con multinacionales 

como Basft y Bayer que tienen presencia directa en el mercado ecuatoriano con 

productos agroquimicos . 
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B. Funciones desarrolladas por Fungirex 

A continuacion se describen las principales funciones que lleva a cabo Ia Campania a 

efectos de desarrollar sus actividades de negocio . 

I. lnvestigacion y desarrollo 

Oebido a que Fungirex solo lleva a cabo actividades de distribuci6n de productos 

terminados, no realiza funciones de investigaci6n y desarrollo en el pais . 

II. Manufactura 

Fungirex no realiza actividades de manufactura en el pais debido a que solo lleva a 

cabo actividades de distribucion de productos terminados . 

Ill. Compras 

Es importante senalar, que las companias dedicadas a Ia distribucion de productos 

agroquimicos, deben contar con el Registro del componente activo de cada uno de los 

productos que comercializan en el mercado. Dichos registros son obtenidos mediante 

una serie de procedimientos en el Ministerio de Agricultura, Ganaderia, Acuacultura y 

Pesca (en adelante MAGAP), en conjunto con el Servicio Ecuatoriano de Sanidad 

Agropecuaria (en adelante SESA) y contienen, entre otra informacion, Ia eficacia del 

producto en las pruebas realizadas en campo, informacion toxicol6gica y ambiental, 

datos adicionales del pais de origen, etc., lo que garantiza que son productos 

aceptables y confiables para su uso . 

Oebido a que Fungirex posee gran diversidad de Registros de componentes activos, 

esta en Ia posibilidad comercializar un portafolio completo de productos, logrando asi 

cubrir gran parte de las necesidades del mercado . 
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El portafolio de productos comerciatizados por Ia Campania, ha sido adquirido durante 

el ejercicio 2009 en un 92% de entidades relacionadas en el exterior . 

Con respecto a las importaciones realizadas durante et ejercicio 2009 desde entidades 

relacionadas, se observa que un 42.8% de las mismas son productos de caracteristicas 

similares a las de los productos que podrian ser adquiridos a companias terceras 

independientes del exterior, no obstante, los productos adquiridos de relacionadas tiene 

una mayor calidad que Ia que tienen los productos adquiridos de terceros, to que se 

evidencia en que el numero de reclamos por parte de los clientes por productos 

provenientes de entidades relacionadas es muy inferior at numero de reclamos de 

productos provenientes de terceros . Por tal motivo los precios pactados con dichos 

proveedores terceros suelen ser mas bajos . 

Fungirex realiza importaciones de terceros en ocasiones en las cuales las entidades 

relacionadas no pueden abastecer a Ia Campania con los productos requeridos, to que 

obliga a Fungirex a suplir sus necesidades adquiriendo dichos productos a proveedores 

alternatives, con quienes se pactan pagos muchas veces al contado, mientras que los 

proveedores relacionados otorgan plazas de credito de hasta 300 dias. Es decir, no 

existen adquisiciones realizadas a entidades relacionadas en las mismas fechas en que 

se adquieren los productos de terceros . 

Vale indicar que los precios de los productos agroquimicos son muy volatiles durante 

todo el ano, como resultado de los cambios constantes de Ia demanda y Ia 

estacionalidad de los cultivos en que estos productos son utilizados . 

Todos los productos adquiridos por Fungirex cuentan con el Registro de componentes, 

por esta raz6n, de acuerdo con lo informado porIa administraci6n de Ia Campania, los 

productos adquiridos a terceros independientes poseen una ventaja competitiva 

adicional, una vez que en el mercado ecuatoriano existen pocas companias que 

poseen los Registros de los componentes activos de dichos productos, to que permite 
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obtener en estos casos margenes de ganancias superiores . 

(1) Proceso de compras 

El proceso de compra parte de un presupuesto anual donde se analiza el 

comportamiento de Ia demanda. Los flujos de materia prima y producto terminado son 

constantemente revisados para determinar que compras han sido realizadas y si no 

han existido retrasos en las mismas . 

Una vez que se toma Ia decision de nuevas ofertas, se procede a realizar los 

requerimientos y se cotiza a los distintos proveedores. Todos los pedidos son 

colocados en el sistema, donde posteriormente se envian al exterior para su 

aprobaci6n . 

Una vez aceptados los pedidos, se reciben los contratos con los terminos de 

negociaci6n, y Ia gerencia general procede a su aprobaci6n y Ia firma del contrato para 

reenviarlos a los proveedores . 

(2) Condiciones de importaciones 

Los terminos en que se realizan las importaciones son CFR 1 , las condiciones de pago 

pactadas entre Fungirex y sus proveedores varian entre 180 a 300 dias plazo 

generalmente. Sin embargo tambien existen casos en que Ia mercaderia es pagada de 

contado, esto ocurre cuando Ia Compaflia ubica oportunidades de negocio para 

aprovechar precios mejores a los normales del mercado, siendo esta una practica que 

principalmente se da con proveedores terceros . 

Finalmente, los tiempos de entrega del producto dependen de su Iugar de origen, que 

varian alrededor de 90 dias . 

1 Cost and Freight, bajo esta modalidad el vendedor contrata el transporte . 
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IV. Ventas . 

Una vez que el pedido del producto es enviado al departamento de Ventas, Ia 

coordinadora de ventas revisa y aprueba los precios . 

Por otra parte Credito y Cobranza es quien aprueba el credito, los periodos varian 

segun el tipo de cliente, para agricultores el plazo es de 150 dias debido a que es Ia 

duraci6n del proceso de producci6n del agricultor (siembra - cosecha - venta), 

distribuidores entre 60 y 120 dias, y para distribuidores mayoristas entre 120 y 150 

dias . 

Luego, se autoriza el despacho del producto a las oficinas donde esta ubicado el 

representante tecnico correspondiente y se procede a realizar Ia entrega del pedido. En 

el mayor de los casos, Fungirex entrega Ia mercaderia al distribuidor, en el caso de los 

distribuidores mayoristas el producto es retirado en Ia oficina principal y si se encuentra 

fuera de Ia ciudad se envia con cobro al cliente, los agricultores retiran el producto en 

las oficinas de los representantes tecnicos . 

a) Mercadeo y publicidad . 

El mercadeo de los productos comercializados por Fungirex se realiza de manera 

indirecta a traves de los representantes tecnicos comerciales que se encuentran 

ubicados alrededor del pais . 

Tal como se mencion6 anteiormente, Fungirex cuenta con 19 representantes tecnicos 

situados en sus diferentes oficinas alrededor del pais. Estas oficinas son manejadas 

por personal propio, y en ella se mantiene un stock de productos para su venta al 

consumidor final principalmente . 

Los representantes tecnicos se encargan de hacer visitas peri6dicas a los distribuidores 

dentro de su zona, y hacer un seguimiento del inventario que estos mantienen para 
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lograr que coloquen nuevas pedidos de productos; esto a fin de cumplir con las ventas 

establecidas en el presupuesto anual asignado, el cual es realizado de manera 

conjunta entre el gerente de ventas y el area de mercado . 

El representante tecnico es quien toma el pedido del distribuidor, para luego remitirlo a 

las oficinas de Guayaquil y procedan con el despacho del mismo. El pedido debe 

constar con informaci6n acerca del producto solicitado, Ia presentaci6n requerida, el 

precio y el plaza de credito otorgado . 

De igual manera, los representantes tecnicos atienden las necesidades de los 

agricultores de Ia zona, ademas cuentan con desarrollistas de campo, que 

promocionan el producto y verifican su eficacia, de esta manera dan a conocer los 

productos . 

La publicidad es generada a traves de folletos con informaci6n de los productos 

comercializados par Ia campania. ademas se utilizan demostraciones en campo y se 

suelen entregar muestras del producto principalmente a los agricultores . 

La campania tambien realiza publicaciones de sus productos en revistas, asi como 

tambien difusiones en radios . 

V. Control de Calidad . 

Mediante los Registro de componente activo de los productos comercializados por Ia 

Campania, se garantiza que los mismos sean aceptables y confiables para su usa . 

VI. Operaciones Financieras . 

Las principales operaciones de financiamiento corresponden a los creditos concedidos 

par sus relacionadas para Ia adquisici6n de mercaderias . 
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C. Riesgos asumidos por Fungirex 

En esta secci6n se describen los riesgos que asume Fungirex como parte de su 

actividad de negocios . 

I. Riesgo de mercado 

Fungirex mantiene una participaci6n significativa dentro del mercado a pesar de Ia 

competencia, pues posee una gama extensa de productos para uso en diferentes tipos 

de cultivos y tratamientos de Ia tierra. Los productos de Ia Campania son 

comercializados a nivel nacional y tienen buena acogida en el mercado . 

Por tales razones se puede decir que el riesgo asumido por Fungirex en terminos 

generales es medio . 

II. Riesgo de propiedad, planta y equipo 

Fungirex no posee inversiones considerables en propiedad, planta y equipo, dado que 

realiza actividades de distribuci6n unicamente. Por tanto se puede considerar que el 

riesgo asumido por Ia Campania en este sentido es bajo . 

Ill. Riesgo financiero 

La Campania mantiene obligaciones financieras con instituciones financieras del pais y 

del exterior, con vencimientos dentro de un ano y cuyas tasas de interes van del 7% al 

13% . 

Adicionalmente, Ia Campania mantiene una linea de financiamiento por Ia compra de 

producto terminado, Ia cual es otorgada por sus entidades relacionadas del exterior a 

una tasa de interes del 1% al 3% anual. 
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Sin embargo de lo anterior, Ia Campania mantiene activos liquidos que permitirian 

cubrir su endeudamiento a corto plazo, lo que disminuye el riesgo financiero en este 

sentido . 

IV. Riesgo de investigaci6n y desarrollo 

La investigaci6n, desarrollo e inversion necesaria para Ia obtenci6n de nuevas 

productos son llevadas a cabo por Ia casa matriz . 

Localmente Fungirex no desarrolla funciones de estas caracteristicas. En este sentido, 

Ia Campania no asume ningun riesgo relacionado con funciones de investigaci6n y 

desarrollo . 

V. Riesgo de garantias de productos 

El riesgo de garantia que asume Fungirex se puede considerar bajo, tomando en 

cuenta los sistemas y politicas de control de calidad a los cuales estan sujetos los 

productos comercializados por Ia Campania. Las devoluciones de productos han sido 

poco significativas, resultado de las certificaciones de calidad caracteristicas de las 

mercaderi as . 

VI. Riesgo cambiario . 

El 13 de marzo del 2000 el Congreso Nacional aprob6 Ia Ley de Transformaci6n 

Econ6mica del Ecuador mediante Ia cual estableci6 el canje de los sucres en 

circulaci6n por do lares estadounidenses a una tasa de S/.25,000 por US$ 1; este 

proceso qued6 concluido al cierre del ejercicio 2000. Cabe mencionar que todas las 

operaciones realizadas por Fungirex son en d61ares americanos . 

Por lo tanto puede decirse que Fungirex asume un riesgo cambiario bajo . 
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VII. Riesgo de credito . 

AI 31 de diciembre del 2008, Ia campania mantiene una provision de incobrabilidad 

acumulada por un manto de US$ 500,000, que representa aproximadamente el 1% de 

las ventas netas del ejercicio. La provision de incobrabilidad del ano fue de US$ 

145,000. En funcion de lo expuesto, puede considerarse que el riesgo de cobranza es 

bajo . 

VIII. Riesgo de inventario 

AI 31 de diciembre del 2008, Ia campania no posee provisiones para obsolescencia de 

inventario y mantiene adecuados niveles de rotacion, por lo que se podria considerar 

que el riesgo en este sentido es bajo . 

IX. Riesgo laboral 

Es importante mencionar que en Fungirex no existe sindicato de empleados pues Ia 

relacion que existe entre Ia empresa y los empleados es muy buena, por lo tanto 

podemos considerar que el riesgo en este sentido es bajo . 
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D. Activos 

En el presente apartado se desarrollan los activos que Ia Compania utiliza en el marco 

de su actividad de negocios . 

I. Activos Fijos 

Fungirex posee un total de activos fijos netos que al 31 de diciembre de 2009 

ascendieron a US$ 15,133,356. A continuaci6n se presenta un detalle los mismos . 

Activos Fijos 

AI 31 de diciembre del 2009 

Concepto Valor 
-

Terrenos 3,500,000 

Edificios 6,263,247 

Maquinarias y equipos 1,140,599 

Muebles y enseres 885,462 

Equipos de computaci6n 749,056 

Equipos de comunicaci6n 77,785 

Vehiculos 3,329,936 
1-
(Depreciaci6n acumulada) (812,729) 

Total Fijos 15,133,356 

Fuente: lnfonnacJ6n proporcionada porIa Compai1ia . 

Los activos depreciables son amortizados gradualmente por el metodo de linea recta 

bajo Ia siguiente estimaci6n de su vida util: 
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Estimaci6n de Ia Vida Util de los Activos Depreciables 

AI 31 de diciembre del 2009 

Vida util 

estimada en 

Concepto alios 

Edificios 20 

Maquinarias y equipos 10 

Muebles y enseres 10 

Equipos de computaci6n 3 

Equipos de comunicaci6n 5 
-

Vehfculos 5 

Fuente: lnformaci6n proporc10nada porIa Compaflia . 

Esta estimaci6n es concordante con las disposiciones tributarias vigentes . 

II. lnventarios 

AI 31 de diciembre del2009 los saldos en los inventarios se presentaron de Ia siguiente 

manera: 

lnventario 

Cuadra N° 1 

Detalle de lnventarios 

AI 31 de diciembre del2009 

Productos terminados 

Materias primas 

Envases y empaques 

Materiales, repuestos y suministros 

En transite 
-

Total de lnventarios 

Valor 

15,876,164 

282,446 

493,184 

25,805 

2,492,236 

19,169,837 
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Fuente: lnformaci6n proporcionada porIa Compania . 

Ill. Activos Intangibles 

AI cierre del ejercicio 2009, Fungirex, mantiene un saldo de US$ 6,000,000 por 

concepto de marcas adquiridas en anos anteriores, sin considerar su amortizaci6n 

acumulada que es de US$ 3,978,000 . 

E. Resumen de las transacciones intercompafiia 

A continuaci6n procedemos a detallar las transacciones realizadas por Fungirex con: 

1. lmportaciones de Producto Terminado y otras compras 

Durante el 2008, Ia Campania realiz6 importaciones de producto terminado a sus 

relacionadas del exterior par un valor de US$ 100,000,000. Adicionalmente, Fungirex 

realiz6 otras compras menores a su entidad relacionada Fungirex USA por un manto de 

US$ 10,900 correspondiente a Ia adquisici6n de un software . 

2. Reexportaci6n de producto terminado 

Fungirex durante el ejercicio 2009, efectu6 una reexportaci6n esporadica a su entidad 

relacionada del exterior por un valor de US$ 5,000 . 

3. Pago de lntereses por Financiamiento 

Durante el 2009, Ia Campania obtuvo financiamiento de sus entidades relacionadas por 

Ia adquisici6n de productos terminados. Dicho financiamiento deveng6 intereses del 1% 

al3% anual. 
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2. Politicas Contables Actuales de Ia Empres y Estados Financieros 

a. Estados Financieros 

Activo 

ACTIVO CIRCULANTE 

Caja y bancos 

lnversiones temporales 

Cuentas por cobrar 

Pagos anticipados 

Otras cuentas por cobrar 

lnventarios 

Total del activo 

circulante 

Activos fijos 

Otros Activos 

Total del activo 

FUNGIREX S.A . 

Estado de Situaci6n Financiera 

AI 31 de diciembre del 2009 

Pasivo y patrimonio 

PASIVO CIRCULANTE 

3,164,690 Obligaciones a corto plazo 

13,737 Proveedores 

15,133,356 Otras cuentas por pagar 

102,275 

1,007,733 

19,169,836 

Total del pasivo 

39,156,675 circulante 

12,871 ,101 Pasivo a largo plazo 

6,000,275 PATRIMONIO 

Total del pasivo y 

57,463,004 patrimonio 

5,843,821 

19,552,927 

1,580,462 

26,977,211 

22,590,649 

7,895,144 

57,463,004 
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Ventas netas 

FUNGIREX S.A . 

Estado de Resultados 

Al31 de diciembre del2009 

Costo de productos vendidos 

Utilidad bruta 

Gastos de administraci6n y ventas 

Gastos financieros 

Utilidad (perdida) operacional 

Gastos financieros 

Otros ingresos no operacionales 

Otros egresos no operacionales 

Utilidad antes de Ia participaci6n de los 

trabajadores en Ia utilidad e impuesto a Ia 

133,527,842 

( 91 ,054,31 0) 

42,473,532 

( 8,960,062) 

( 22,254,714) 

11,258,756 

( 3,259,075) 

1,326,409 

( 4,421 ,160) 

renta 4,904,930 

Participaci6n de los trabajadores en las utilidades ( 722,562) 

lmpuesto a Ia renta ( 955,773) 

Utilidad neta del periodo 3,226,595 
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FUNGIREX S.A . 

Estado de Flujo de Efectivo 

AI 31 de diciembre del 2009 

Flujo de efectivo de las actividades de operaci6n 

Utilidad neta del ano 3,226,595 

Mas cargos a resultados que no representan 

movimiento de efectivo: 

Depreciaci6n 

Provisi6n para cuentas incobrables 

Baja de inventarios Obsoletos 

Cambios en activos y pasivos 

Disminuci6n de documentos y cuentas por cobrar 

Oisminuci6n (aumento) de inventarios 

Aumento de gastos pagados por anticipado 

Aumento de otros activos 

Aumento de documentos y cuentas por pagar 

Aumento de pasivos acumulados 

Otros movimientos menores 

Efectivo neto utilizado en las actividades de 

operaci6n 

Flujo de efectivo de las actividades de inversi6n 

624,143 

145,000 

718,463 

4,614,500 

(15,398,430) 

25,389,450 

( 21 ,841) 

( 8,441) 

(13, 132,954) 

995,332 

9,445) 

2,027,872 

Adiciones netas de propiedades, planta y equipos { 2,877,612) 

Efectivo neto utilizado en las actividades de 

inversion ( 2,877 ,612) 
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Flujo de efectivo de las actividades de financiamiento 

Aumento de obligaciones financieras 

Efectivo neto provisto por actividades de 

financiamiento 

Aumento (disminuci6n) neta de efectivo 

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ano 

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del aiio 

2,425,000 

2,425,000 

1,575,260 

1,589,430 

3,164,690 
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b. Resumen de las Principales Politicas Contables 

a) Preparaci6n de los estados financieros -

Los estados financieros han sido preparados con base en las Normas Ecuatorianas de 

Contabilidad (NEC) y estan basados en el costa historico, modificado en lo que 

respecta a los saldos originados hasta el 31 de marzo del 2000 (fecha a Ia cual los 

registros contables fueron convertidos a dolares estadounidenses) mediante las pautas 

de ajuste y conversion contenidas en Ia NEC 17 . 

A menos que se indique to contrario, todas las cifras presentadas en las notas estan 

expresadas en dolares estadounidenses . 

La preparacion de estados financieros de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de 

Contabilidad involucra Ia elaboracion de estimaciones contables que inciden en Ia 

valuaci6n de determinados activos y pasivos y en Ia determinacion de los resultados, asi 

como en Ia revelacion de activos y pasivos contingentes. Debido a Ia subjetividad 

inherente en este proceso contable, los resultados reales pueden diferir de los montos 

estimados par Ia Administracion . 

b) Efectivo y equivalentes de efectivo -

lncluye efectivo y depositos en bancos de fibre disponibilidad . 

c) Cuentas por cobrar comerciales -

Se presentan a su valor nominal menos los cobras realizados. Se registra una provision 

para cubrir el deterioro de las mismas el cual se carga a los resultados del ana . 
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d) lnventarios -

Los inventarios se presentan al costa hist6rico, calculado para todas sus existencias, 

utilizando el metoda promedio ponderado para Ia imputaci6n de las salidas de dichos 

inventarios. El costa de todas sus existencias comprende los costas de compra, otros 

costas directos y excluye los costas de financiamiento. El saldo del rubro no excede su 

valor neto de realizaci6n, el cual corresponde al precio de venta estimado en el curso 

normal de las operaciones, menos los gastos de venta variables . 

Las importaciones en transito se presentan al costa de las facturas mas otros cargos 

relacionados con Ia importaci6n . 

e) Propiedades, planta y equipos -

Se muestra al costa hist6rico menos Ia depreciaci6n acumulada, el manto neto de 

activo fijo no excede su valor de utilizaci6n econ6mica . 

El valor de los activos fijos y Ia depreciaci6n acumulada de los elementos vendidos o 

retirados se descargan de las cuentas correspondientes cuando se produce Ia venta o 

el retiro y el resultado de dichas transacciones se registra cuando se causa. Los gastos 

de mantenimiento y reparaciones menores se cargan a los resultados del aiio . 

La depreciaci6n de los activos se registra con cargo a las operaciones del aiio, 

utilizando tasas que se consideran adecuadas para depreciar el valor de los activos 

durante su vida util estimada, siguiendo el metoda de Ia linea recta . 

f) Gastos pagados por anticipado -

Se registra en esta cuenta principalmente Ia parte pendiente de amortizaci6n de los 

seguros pagados por anticipado, que se presentan al costa hist6rico y, estos son 
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reconocidos en resultados mensualmente, de acuerdo con el vencimiento de los 

contratos . 

g) Provision para impuesto a Ia renta -

La provisi6n para impuesto a Ia renta se calcula mediante Ia tasa de impuesto (25%) 

aplicable a las utilidades gravables y se carga a los resultados del ano en que se 

devenga con base en el impuesto por pagar exigible . 

Las normas tributarias vigentes establecen una tasa de impuesto del 25% de las 

utilidades gravables. La tasa se reduce al 15% si las utilidades son reinvertidas por el 

contribuyente. De acuerdo con Ia referida norma, si Ia reinversi6n de utilidades no se 

materializa hasta el 31 de diciembre del siguiente ano, Ia Campania debera cancelar Ia 

diferencia de impuesto con los recargos correspondientes. La Campania calcul6 Ia 

provision para impuesto a Ia renta del 2008 a Ia tasa del 25% . 

h) Participaci6n de los trabajadores en las utilidades -

El 15% de Ia utilidad anual que Ia Campania debe reconocer por concepto de 

participaci6n laboral en las utilidades es registrado con cargo a los resultados del 

ejercicio en que se devenga, con base en las sumas por pagar exigibles . 

Reserva legal -

De acuerdo con Ia legislaci6n vigente, Ia Campania debe apropiar por lo menos el 10% 

de Ia utilidad neta del ano a una reserva legal hasta que el saldo de dicha reserva 

alcance el 50% del capital suscrito. La reserva legal no esta disponible para Ia 

distribuci6n de dividendos, pero puede ser capitalizada o utilizada para absorber 

perdidas . 
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i) Reconocimiento de ingresos -

Los ingresos comprenden el valor de Ia venta de bienes, neto de impuestos a las 

ventas, rebajas y descuentos. Se reconocen cuando Ia Compania ha entregado 

productos al ctiente, el cliente ha aceptado los productos y Ia cobranza de las cuentas 

por cobrar correspondiente esta razonablemente asegurada . 

3. Alcance de Ia Normativa de Ia Tributaria en Ia Empresa 

La Empresa se encuentra obligada a dar cumplimiento de las siguientes obligaciones 

establecidas en las normas legales vigentes: 

mantenimiento de los registros contables de Ia Compania de acuerdo con las 

disposiciones de Ia Ley y sus reglamentos; 

conformidad de los estados financieros y de los datos que se encuentran 

registrados en las declaraciones del lmpuesto a Ia Renta, Retenciones en Ia 

Fuente, lmpuesto al Valor Agregado e lmpuesto a los Consumos Especiales con 

los registros contables mencionados en el punto anterior; 

pago del lmpuesto a Ia Renta e lmpuesto al Valor Agregado que figuran como 

saldos a cargo de Ia Compania en sus declaraciones tributarias; Ia Compania por 

Ia naturaleza de sus actividades, no presenta declaraciones del lmpuesto a los 

Consumos Especiales; 

aplicaci6n de las disposiciones contenidas en Ia Ley Organica de Regimen 

Tributario lnterno y en su Reglamento y en las resoluciones del Servicio de 

Rentas lnternas de cumplimiento general y obligatorio, para Ia determinacion y 
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liquidaci6n razonable del lmpuesto a Ia Renta, lmpuesto al Valor Agregado, e 

lmpuesto a los Consumos Especiales; 

presentaci6n de las declaraciones como agente de retenci6n, y pago de las 

retenciones a que esta obligada a realizar Ia Campania de conformidad con las 

disposiciones legales . 

F. Propuesta de Mejoramiento de Ia Situaci6n Practica 

4. Analisis de las Implicancias Contables en Ia Empresa, con Ia aplicaci6n 

de las NIIF 

El presente trabajo consisti6 en el analisis conceptual de las politicas contables 

actuates, basadas en las Normas Ecuatorianas de Contabilidad, de Ia Campania 

FUNGIREX a fin de identificar las diferencias significativas existentes entre dichas 

politicas y las NIIF, en materia de reconocimiento y valuaci6n de las principales 

transacciones y rubros de de los estados financieros . 

Para facilitar Ia lectura de este trabajo ha sido estructurado para explicar el efecto de Ia 

aplicaci6n de las Normas lnternacionales de Informacion Financiera en los espetos mas 

relevantes de las operaciones de FUNGIREX, las cuales siempre se relacionan con Ia 

estructura de los estados financieros de Ia Campania . 

1) lnventarios 

El analisis de Ia valuaci6n del inventario determino que el costa al que se encontraban 

registrados los inventarios era superior al de valor neto de reposici6n, es decir, el precio 

de venta menos el estimado de los gastos necesarios para poder vender estos articulos 

es inferior al costa registrado . 
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Determinacion del Valor Neto de Realizacion 

Precio Gastos 

de estimados 

venta de ventas VNR 

Herbicidas 3,600 900 2,700 

lnsecticidas 3,000 750 2,250 

Fungicidas 1,500 375 1,125 

F ertilizantes 2,000 500 1,500 

F6rmula para Ia determinaci6n del VNR: 

VNR = Precio de venta - Gastos estimados de ventas 

Comparacion del VNR con el costo 

VNR Cos to Diferencia 

Herbicidas 2,700 3,500 (800) 

lnsecticidas 2,250 2,000 250 

Fungicidas 1 '125 1,400 (275) 

Fertilizantes 1,500 1,800 (300) 

Conclusion: 

En los resultados obtenidos para herbicidas, fungicidas y fertilizantes el VNR es menor 

que el costo, por lo que seria necesario un ajuste. Vease NIC 2, Parrafo 33 . 
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Determinaci6n del impacto y contabilizaci6n 

VNR Unidades Efecto 

Herbicidas (800) 696,500 (697,300) 

Fungicidas (275) 278,600 (278,875) 

Fertilizantes (300) 358,200 (358,500) 

Dr. Cr. 

Resultados 

acumulados 1,334,675 

lnventarios 1,334,675 
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Activos fijos 

• • • • • • 

La estimaci6n efectuada con experto independiente, determino que Ia vida util estimada 

de los edificios, vistas como componentes en funci6n del uso que se ha asignado a 

cada componente, con los que cuenta Ia Campania es de 50 alios en promedio y no de 

20 como se habia estimado inicialmente . 

• • • • • • • 
• rrenos 

• 
~dificios 
~aquinarias 

e uipos 

• 
y 

e uebles y enseres 

f quipos de • • i mputact6n 

~uipos de 

e municaci6n 

• 
' ehiculos • • • • 
• Conclusion: 

• • • • • • • -

Vida Utilb 

Estimada Efecto ajuste 

Costo Depreciaci6n Valor neto Alios Afio 

Hist6rico Acumulada en libros NEC IFRS anteriores Actual 

3,500,000 3,500,000 

6,263,247 408,990 5,854,257 20 50 234,633 174,356 

1,140,599 74,481 1,066,118 10 10 

885,462 57,821 827,642 10 10 

749,056 48,913 700,143 3 3 

77,785 5,079 72,706 5 5 

3,329,936 217,445 3,112,491 5 5 

15,946,086 812,729 15,133,356 234,633 174,356 
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5. Evaluacion del lmpacto Tributario de las NIIF en Ia Empresa y 

Determinacion del lmpuesto Diferido Evaluacion del efecto tributario 

De acuerdo con Ia legislaci6n vigente yen concordancia con los ajustes realizados para 

poder expresar los estados financieros bajo Normas lnternacionales de lnformaci6n 

Financiera, hemos detectado un efecto que generaria un incremento sobre el lmpuesto 

a Ia Renta . 

A continuaci6n Ia ilustraci6n de nuestro analisis: 

Ajuste 

lnventarios a su valor neto de 

realizaci6n 

Conclusion: 

Ajuste al 

Costo de Tasa 

Ventas lmpositiva 

1,334,675 25% 

Efecto 

333,669 

Este ajuste debe considerarse para conciliar Ia base imponible del lmpuesto a Ia Renta 

con el resultado del ejercicio, adicionalmente a todas las demas partidas que Ia 

Administraci6n considere como no deducibles . 

Determinacion del lmpuesto Diferido 

La adopci6n Normas lnternacionales de Informacion Financiera tiene un impacto sobre 

el reconocimiento de lmpuestos Diferidos, que bajo las normas locales noes aplicable . 

El reconocimiento de un lmpuesto diferido nace del hecho de que actualmente 

conocemos de situaciones que tendrtm efectos directos sobre Ia base imponible del 

impuesto. A continuaci6n presento el analisis del impacto sobre los impuestos diferidos 

por el efecto de Ia adopci6n de las NIIF: 
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Analisis e interpretacion del efecto en los impuestos 

diferidos: 

Activo financiero 

Activo tributario 

Diferencia temporal 

Saldos segun 

NEC 

57,463,004 

57,463,004 

NIIF 

56,870,986 

55,945,300 

(925,686) 

Efecto neto en los impuestos diferidos: 

Tasa 

Ajuste Diferencia lmpositiva Efecto 

lnventarios a su valor neto de 

realizaci6n {1,334,675) 25% (333,669) 

Depreciaci6n acumulada anos 

anteriores 234,633 25% 58,658 

Depreciaci6n acumulada ano actual 174,356 25% 43,589 

(925,686) (231,422) 

Conclusion: 

Activo 

Pasivo 

Pasivo 

Para poder entender el efecto en el lmpuesto Diferido, es necesario que analicemos 

esto por separado . 

En primer Iugar el ajuste en el inventario origina que disminuyan los costos de ventas 

futuros y consecuentemente que el lmpuesto a Ia Renta futuro tambien disminuya . 

Adicionalmente Ia Compania, es una entidad en marcha y que esta obteniendo 
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utilidades tributarias con las cuales podra compensar el registro de un lmpuesto diferido 

activo . 

El efecto del ajuste en Ia depreciaci6n originara una disminuci6n del gasto futuro y 

consecuentemente Ia disminuci6n del lmpuesto a Ia Renta resultante de los periodos 

subsiguientes, motivos suficientes para registrar un lmpuesto diferido pasivo . 

Aplicaci6n Contable: 

El activo y pasivo resultante este analisis debe reconocerse en los estados financieros 

con cargo a los Resultados del periodo, considerando que no existen elementos de 

juicio que hagan pensar que se trata de partidas que deban registrarse con cargo al 

Patrimonio. Vease NIC 12, parrafo 61A y 77. Considerando que se trata de Ia 

aplicaci6n por primera vez de las NIIF, esto de deberia hacerse contra resultados 

acumulados . 

Exposici6n: 

Es un hecho que el reconocimiento de un impuesto diferido se ong1na por una 

diferencia temporal producto de Ia aplicaci6n de estimaciones y politicas contables que 

afectan el lmpuesto a las Ganancias de periodos futuros; originando activos y pasivos 

que se realizaran o cancelaran en funci6n a resultados tributaries, Sin embargo estos 

unicamente podrian compensarse si existe Ia posibilidad de realizar el activo y pagar el 

pasivo de forma simultanea. Considerando estos aspectos descritos el lmpuesto 

Diferido deberia presentarse por separado en el Estado de Situaci6n Financiera. Vease 

NIC 12 parrafo 71 . 
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G. Conc/usiones 

Los efectos directos sobre los estados financieros fueron los siguientes: 

lnventarios: un efecto en el valor neto de realizaci6n por US$1 ,334,675. Generado por 

Ia comparaci6n del costo del inventario con su valor de reposici6n . 

Activo Fijos: una disminuci6n de Ia depreciaci6n acumulada por un cambio en Ia vida 

util estima de los edificios, Ia estimaci6n anterior se basaba netamente en 

consideraciones tributarias. El efecto de este ajuste se reflejo en el resultado del 

ejercicio yen el patrimonio por US$234,633 y US$1 74,356 respectivamente . 

Aspectos Tributarios: El ajuste por el valor neto de realizaci6n por US$1 ,334,675 no 

debe considerarse para conciliar Ia base imponible del lmpuesto a Ia Renta con el 

resultado del ejercicio, adicionalmente a todas las demas partidas que Ia 

Administraci6n considere como no deducibles . 

lmpuesto Diferido: El escenario planteado requiere que se reconozca un impuesto 

diferido activo y pasivo por US$333,669 y US$408,989, respectivamente. La compariia 

FUNGIREX S.A. posee las caracteristicas necesarias para reconocer estos activos y 

pasivos y poderlos liquidar en un futuro . 
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APENDICE I 

EST ADOS FINANCIEROS AJUST ADOS 
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FUNGIREX S.A. 

Estado de Situaci6n Financiera 

AI 31 de diciembre del 2008 

ACTIVO Saldos bajo Ajustes Saldos bajo 

Activo circulante NEC Debito CrtJdito NIIF 

Efectivo 3,164,690 - - 3,164,690 

lnversiones 13,737 - - 13,737 

Cuentas por cobrar 15,133,356 - - 15,133,356 

Pagos anticipados 102,275 - - 102,275 

Otras cuentas por cobrar 1,007,733 - - 1,007,733 

I nventarios 19,169,836 - 1,334,675 17,835,161 

lmpuestos diferidos - 333,669 - 333,669 

38,591 ,628 333,669 1,334,675 37,590,621 

Activos fijos 12,871 ,101 408,989 - 13,280,090 

Otros activos 6,000,275 - - 6,000,275 

57,463,004 742,658 1,334,675 56,870,986 
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PASIVO 

Pasivo circulante 

Obligaciones a corte plazo 

Proveedores 

lmpuestos diferidos 

Otras cuentas por pagar 

Pasivo a largo plazo 

Patrimonio 

FUNGIREX S.A. 

Estado de Situaci6n Financiera 

AI 31 de diciembre del 2008 

Saldos bajo Ajustes Saldos bajo 

NEC Debito Credito 

5,843,821 - -
19,552,927 - -

- - 102,247 

1,580,462 - -
26,977,211 - 102,247 

22,590,649 - -

7,895,144 1,436,922 742,658 

57,463,004 1,436,922 844,905 

NIIF 

5,843,821 

19,552,927 

102,247 

1,580,462 

27,079,458 

22,590,649 

7,200,880 

56,870,986 
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Ventas netas 

Costo de ventas 

Gastos de administraci6n 

Gastos de ventas 

Gastos financieros 

Otros ingresos no operacionales 

Otros egresos no operacionales 

Utilidad antes de participaci6n e 

impuestos 

Participaci6n a los trabajadores en Ia 

FUNGIREX S.A. 

Estado de Resultados 

AI 31 de diciembre del 2008 

Ajustes Saldos bajo 

NEC Debito Credito 

133,527,842 - -
( 91 ,054,31 0) - -

42,473,532 - -
( 8,960,062) - 69,742 

( 22,254,71 4) - 104,61 4 

11,258,756 - 174,356 

( 3,259,075) 

1,326,409 - -

( 4,421,160) - -

4,904,930 - 174,536 

735,739 - -

Saldos bajo 

NIIF 

133,527,842 

( 91 ,054,310) 

41 ,138,857 

( 8,890,320) 

( 22,150,1 00) 

11,433,112 

1,326,409 

( 4,421 ,160) 

5,079,286 

735,739 
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utilidad 

lmpuesto a Ia renta 1,042,297 1,042,297 

Utilidad neta 3,126,894 174,536 3,301 ,250 
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APNEDICE II 

ANALISIS DEL EFECTO POR AREA DE LOS EST ADOS FINACIEROS Y 

REFERENCIA A LAS NIFF APLICABLES 



••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
ANALISIS DEL EFECTO POR AREA DE LOS ESTADOS FINACIEROS Y REFERENCIA A LAS NIIF APLICABLES 

lnventarios 

Para registrar et efecto de comparar et costo con el VNR. Ver NIC12, parrafo 32 

Resultados de Ejerci cios anteriores - Utilidades Acumuladas 

Para corregir sobrestimacion de la depreciacion acumuloda de Ediflcios, cuyo 

efecto es originado por aflos anteriores. Se consideran Ia depreciacion por 

componetede. Ver NIC16, parrafo 43 . 

Depreciacion Acumulada del ai'l o 2008 

Gasto de Depreciation 

Para corregir sobrestimacion de la depreciacion acumulada de Edificios, cuyo 

efecto es originado por aflos anteriores. Se consideran Ia depreciacion por 

componetede. Ver NIC16 , par rafo 43. 

lmpuesto Diferido Activo al 31 -Dic-08 

lngresos de lmpuestos 

Por ta diferencia temporaria generada por el ajuste del lnventario a su VNR. 

(Referenda t-~ • . 1). Ver NIC 12 , pckrafo 61a y 7 7. 

lmpuesto Diferido Paslvo al 31-Dic-08 

Gastos de lmpuestos 

Por ta diferenda temporaria generada en depredadon de actives. (Referenda 

N • • 2 y 3) Ver NIC 12, parrafo parrafo 61a y 77. 

Saldos segun NEC 

Saldos segun NIIF 

Estado de 

Resultados 

174,356 

6, 385, 969 
6, 560,325 

Balance General 

(1,334,675) 

(1 ,334,675) 

234,633 

234 ,633 

174, 356 
174,356 

333,669 

333,669 

(102 ,247) 

7, 895, 144 
7 ,200,880 56,870,987 

101,247 

49,567,860 
49,670, 107 
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